ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Tuần Giáo, ngày        tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Căn cứ Luật số

40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông

tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy

định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông

tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số

điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy

(PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) tại địa phương; UBND huyện Tuần Giáo

xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy trên địa

bàn huyện Tuần Giáo năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC. Trang bị các kiến

thức cơ bản về PCCC từ đó vận dụng thực hiện tốt công tác phòng ngừa, hạn

chế đến mức thấp nhất nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ có thể xảy ra.

 - Nắm bắt được đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy, nổ để từ đó đề ra các

biện pháp, giải pháp bảo đảm công tác PCCC.

 - Tăng cường nhận thức về công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại

các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. Qua đó

góp phần chủ động phòng ngừa, làm giảm thiểu các sự cố cháy nổ xảy ra tại khu

dân cư, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Yêu cầu

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC phải đáp ứng nội dung đề ra. Kiểm

tra, đánh giá kết quả đối tượng tham gia huấn luyện làm căn cứ cấp chứng nhận

huấn luyện nghiệp vụ PCCC.

2

- Kết thúc chương trình, các học viên phải nắm bắt được các kiến thức, kỹ

năng cơ bản về PCCC; biết cách kiểm tra, bảo quản, sử dụng thành thạo phương

tiện PCCC.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia huấn luyện:

- Lực lượng PCCC cơ sở gồm: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

Ban quản lý chợ, doanh nghiệp trên địa bàn huyện (mỗi đơn vị cử những cá nhân

chưa được cấp chứng chỉ huấn luyện nghiệp vụ PCCC, tối đa 02 người/đơn vị).

- Đại diện các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

huyện (mỗi hộ gia đình cử 01 người).

- Lực lượng PCCC dân phòng các xã, thị trấn gồm: Đội trưởng, đội phó,

đội viên các khối, bản.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Lớp huấn luyện lực lượng PCCC cơ sở của các cơ quan, đơn vị:

- Tổ chức 01 lớp, thời gian 02 ngày (thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau)

2.2. Lớp huấn luyện lực lượng PCCC dân phòng:

- Tổ chức 19 lớp, mỗi lớp thời gian 02 ngày (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Đại diện các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh sẽ tham gia

vào các lớp tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

 3. Nội dung huấn luyện

3.1. Về lý thuyết

- Phổ biến các nội dung cơ bản Luật PCCC, luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật PCCC, nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và các

văn bản quy định khác, gồm: Nhiệm vụ của đội PCCC cơ sở, tổ chức tuyên

truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC, xây dựng phong trào quần chúng

tham gia PCCC,…

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng App báo cháy 114 về thông tin báo cháy;

quan tâm trang Zalo của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Một số kiến thức cơ bản về PCCC, gồm: Kiến thức cơ bản về cháy, nổ;

nguyên nhân và điều kiện hình thành sự cháy,...

- Các kỹ năng về chữa cháy, gồm: Kỹ năng sử dụng bình chữa cháy xách

tay, cách xử lý khi bị lửa bắt cháy vào quần áo trên người,...

- Các kỹ năng về thoát nạn, gồm: Kỹ năng thoát nạn trong đám cháy đối

với nhà sàn, nhà ống, nhà liền kề,...

3.2. Về thực hành

3

- Hướng dẫn cấu tạo, tác dụng, phương pháp sử dụng, bảo quản, kiểm tra

bình chữa cháy tại chỗ. Cách sử dụng phương tiện chữa cháy thô sơ để dập tắt

đám cháy, gồm: Dùng chăn chiên dập phuy xăng, dùng bình chữa cháy tại chỗ

dập tắt đám cháy tại khay xăng.

- Thực hành các đội hình chữa cháy cơ bản, các đội hình chữa cháy phối

hợp cứu người, cứu tài sản, gia đình phối hợp chữa cháy…

4. Kiểm tra, đánh giá kết quả

Kết thúc các nội dung huấn luyện theo kế hoạch, Công an huyện tổ chức

kiểm tra, đánh giá kết quả của đối tượng tham gia huấn luyện để làm căn cứ đề

nghị cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo quy định.

5. Giảng viên huấn luyện

- Giảng viên: Cán bộ Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH, Công an tỉnh Điện Biên.

- Trợ giảng: Cán bộ tổ PCCC và CNCH đội Cảnh sát QLHC, Công an

huyện Tuần Giáo.

6. Kinh phí thực hiện

- Đối với lực lượng dân phòng: Cân đối, sử dụng các nguồn ngân sách của

địa phương.

- Đối với lực lượng PCCC cơ ở của cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện,

doanh nghiệp, Ban quản lý chợ trên địa bàn huyện, thành viên hộ gia đình, nhà ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh: Vận động xã hội hóa và các cơ quan, đơn vị, hộ

gia đình đóng góp.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện Tuần Giáo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện đảm bảo mục đích, yêu cầu đặt

ra. Biên soạn giáo án, tài liệu, đạo cụ huấn luyện đảm bảo theo quy định; bố trí

giảng viên có trình độ, năng lực chuyên môn tham gia huấn luyện.

- Căn cứ kết quả kiểm tra đối tượng tham gia huấn luyện, tập hợp kết quả,

báo cáo và đề xuất lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH cấp chứng nhận

huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các học viên đạt yêu cầu theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp Công an huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch, chương trình

nội dung tổ chức huấn luyện cụ thể tại UBND các xã, thị trấn cho lực lượng dân

phòng, lực lượng PCCC cơ sở.

- Lập danh sách lực lượng PCCC dân phòng gồm: Đội trưởng, đội phó,

đội viên các khối, bản. Thông báo cho các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh về kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ PCCC, lập danh sách những cá

nhân tham gia huấn luyện.

4

- Lập dự trù kinh phí huấn luyện lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng

PCCC cơ sở, báo cáo UBND huyện duyệt cấp.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, doanh nghiệp, Ban quản

lý chợ có trách nhiệm cấp kinh phí để lực lượng PCCC cơ sở huấn luyện nghiệp

vụ công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập danh sách học viên

tham gia huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy gửi về Công an huyện

(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) trước ngày 28/02/2023 để tổng hợp.

 Trên đây là Kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy trên

địa bàn năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị liên hệ với UBND huyện (qua

Công an huyện Tuần Giáo, Đ/c Tuấn – 0385.119.541) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban Giám đốc CAT;                        (báo cáo)

- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện; (chỉ đạo)

- PC07 Công an tỉnh; (phối hợp thực hiện)

- Công an huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;                                    (thực hiện)

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- BQL chợ, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

5

Tên cơ quan/ đơn vị

DANH SÁCH

Học viên tham gia huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-UBND ngày   /02/2023 của UBND huyện Tuần Giáo)

STT Họ và tên Năm sinh
Số

CMND/CCCD
Ngày cấp

Đơn vị công tác/

chỗ ở hiện nay

1

2

3

 Chú ý: Đối với cán bộ cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện ghi rõ:

Đơn vị công tác; đối với Cơ sở kinh doanh, Doanh nghiệp, Đội trưởng, Đội

phó dân phòng ghi rõ: Nơi ở hiện nay.

Xác nhận của Lãnh đạo đơn vị

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-02-21T20:06:17+0700

		2023-02-22T07:28:39+0700

		2023-02-22T07:28:54+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-22T07:29:44+0700